indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementar, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa 
vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de2009(...) 
 II- até R$13.500,00(treze mil e quinhentos reais) -no caso de invalidez permanente; 

§ 1º, II- quando se tratar de invalidez permanente parcial incompleta, será efetuado o 
enquadramento da perda anatômica ou funcional na forma prevista no inciso I deste 
parágrafo, procedendo-se, em seguida, à redução proporcional   da   indenização   que

[...]

Art.3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.2º desta Lei compreendem as 
indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa 
vitimada: 

I- Até R$13.500,00(treze mil e quinhentos reais)- no caso de invalidez permanente; 

II- até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas 
de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Dito isto, apenas a título ilustrativo a perda ou incapacidade para as ocupações 

habituais é indenizada pelo Seguro DPVAT, quando resulta de um acidente causado por

[...]

do estabelecimento já descrito na qualificação, para que querendo, venham contestar a 

presente ação, advertindo sobre a pena de confissão e efeitos da revelia quanto à matéria de 

fato e de direito. 

3) Que a presente demanda seja totalmente PROCEDENTE para condenar a Requerida, a pagar 

o valor correto do seguro no R$ 6.750,00 ( Seis mil setecentos e cinquenta reais) 

devidamente acrescida de correção monetária, juros moratórios a partir do evento danoso, 

bem como, custas  periciais e processuais e honorários advocatícios sucumbências no 

importe de 20%; 

4) Para provar o alegado, REQUER, além de juntada de novos documentos na medida em que o